Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0456594

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
PJR de Teixeira de Freitas

Objeto:
Servigo de restauragao de toda as estruturas metalicas localizadas na parte frontal do muro, incluindo alambrados
e portdes, devido a corrosédo provocada pela oxidagao.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Faz-se necessario o reparo como forma de se preservar a estrutura oxidada devido a quantidade de tempo em
que ela esta exposta as intempéries.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Reparo nas estruturas métalicas da parte frontal do Muro da PJR de Teixeira de Freitas

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS, LTDA-ME

1-Valor Total (R$):
3.200,00

Proposta 2:

2-Item:
Reparo nas estruturas métalicas da parte frontal do Muro da PJR de Teixeira de Freitas

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
CASA DOS REPAROS - EDINALDO SANTOS DOS ANJOS

2-Valor Total (R$):
4.650,00

Proposta 3:

3-ltem:

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS, LTDA-ME

1-Endereco:
RUA RUBENS MOTA DANTAS, 97, OURO VERDE. TEIXEIRA DE FREITAS/BA

1-CPF/CNPJ:
030410120001-52

1-Valor (R$):
3.200,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Silva Santos em 12/09/2022, as
10:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

il
sel B
assinatura L2
gletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0456594 e o codigo CRC 11E2D4A7.
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1. OBJETO

1.1
DEFINICAO
DO OBJETO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Servigo de restauragédo/reparo de toda as estruturas metalicas localizadas na parte frontal do muro,
incluindo os alambrados e portées devido a corrosédo provocada pela oxidagdo. O servigo inclui a
retirada e recolocagao da estrutura se for o caso. A area pertence a Promotoria de Justica
Regional de Teixeira de Freitas e do Nucleo Mata Atlantica — Regional Costa das Baleias, sito a
Rua Sagrada Familia, n°® 154, bairro Bela Vista, em Teixeira de Freitas/BA — CEP.: 45.990-903.

Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na

tabela 1 do ANEXO I Sindicado ao final do documentoz.

1.2 I:)OERMA (X) A) AQUISICAO IMEDIATA
AQUISICAO
ESCOLHER B) AQUISICRO PARCELADA
DU%A&)IF?S(%ES Observacao: Caso seja definida esta opcdo, as regras de
() parcelamento constam na tabela 2 do ANEXO I (indicado ao final do
(Marcar com documento).
X):
1.3 Faz-se necessaério o servigo de restauragdo/reparo de toda as estruturas metalicas localizadas na
JUSTIFICATI | parte frontal do muro, incluindo os alambrados e portbes, devido a corrosdo provocada pela
VA: oxidagéo visto que toda o prédio da regional sera pintado e a falta de reparo impedira a pintura da
: estrutura desgastada.
NECESSIDAD
E DA N
CONTRATACA
o
1.4 Faz-se necessdrio o servi¢o de restauragdo/reparo de toda as estruturas metdlicas localizadas na
JUSTIFICATI | parte frontal do muro, incluindo os alambrados e portdes, devido a corrosdo provocada pela
VA: oxidagdo.
QUANTITATI
VO(S)
DEFINIDO(S)

( ) SIM (X ) NAO
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1.5.1

INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e
INDICACAO servigcos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento)
DO ) do limite previsto para modalidade de convite, desde que nao se
DISPOSITIVO refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda para
LEGAL EM obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam
QUE SE ser realizadas conjunta e concomitantemente;
R B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
~ servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
CONTRATACA . . - . .
o previsto para compras e servicos que nao sejam de engenharia, na
(X)) | modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
Aol compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma
UMA OPGAO* S pre ¢ que p
so vez;
(Marcar com
X):
especificar
() |c)outros ( ificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS
DE
FORMALIZAC
AO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
() A SIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO

» 30 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada

preferencialmente por e-mail.
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3.2 REGRAS

DE EXECUCAO
CONTRATUAL | 3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

» 15 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de

Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso,
do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE ENTREGA
(X

y |A) NAo

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo

fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,

() mediante justificativa - e respectiva comprovacao - de fato
superveniente, aceito pela Instituigao.

» Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos
3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

» Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A)NAO (x) B) SIM

» Unidade responsavel por receber: Promotoria de Justica Regional de
Teixeira de Freitas

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (73) 3291-45258 e

teixeiradefreitas@mpba.mp.br

3.2 REGRAS »

DE EXECUGCAO
CONTRATUAL » Horarios para entrega: das 08h00 as 18h00

Dias para realizacao da entrega: segunda a sexta-feira

» Condicbes especiais: ndo ha.

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):

( ) | A) BENS ENTREGUES MONTADOS

( ) | B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

(x
) C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A
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CARGO DO FORNECEDOR. Condigdes:
» PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) horas contadas a partir da solicitacao pelo MPBA:
( ) B) dias contados a partir da solicitacao pelo MPBA:
( x ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel: Marcos Cesar Silva Santos
o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (73)
3291-4525 e teixeiradefreitas@mpba.mp.br
o Dias para realizacdo da montagem: de segunda a sexta-feira
o Horarios para entrega: das 08h00 as 18h00
» LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva
Regiao Metropolitana, conforme requerido na AFM.
( x ) C) Outra. Indicar: Promotoria de Justica Regional de Teixeira
de Freitas, situada na Rua Sagrada Familia, 154, Bela Vista. Teixeira
de Freitas. Cep 45990-903

3.2.7
X):

()

REGRAS PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALAGCAO

B) BENS ENTREGUES COM INSTALACAO A CARGO DO
FORNECEDOR. Condicées:
» PRAZO PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( x ) A) horas contadas a partir da solicitacao pelo MPBA:
( ) B) dias contados a partir da solicitacao pelo MPBA:
( x) C) Mediante agendamento:

o Unidade responsavel: Marcos Cesar Silva Santos
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o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (73)
3291-4525 e teixeiradefreitas@mpba.mp.br
o Dias para realizacdo da montagem: de segunda a sexta-feira
o Horarios para entrega: das 08h00 as 18h00
» LOCAL PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva
Regiao Metropolitana, conforme requerido na AFM.
( x ) C) Outra. Indicar: Promotoria de Justica Regional de Teixeira
de Freitas, situada na Rua Sagrada Familia, 154, Bela Vista. Teixeira
de Freitas. Cep 45990-903

3.2.8

TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Produto transportado e entregue pelo proprio fornecedor.

3.2.9

DEMAIS CONDIGCOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

N&o ha.

3.3 PRAZO DE

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

VALIDADE E/

ou .
EXIGENCIA B) PRAZO DE VALIDADE:
DE g:::':)TIA () Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto nao
OBJETO podera ter ultrapassado ( ) do seu total, tomando-se como
referéncia a data de fabricacdo do lote impressa na embalagem.
escolHEr | { ) | €) GARANTIA - Regras:
UMA OPCAO * -
(Marcar com » EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):

X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
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positivo): Inserir texto

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A) 01 ANO

( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)

( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto
PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

()A) HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas

()B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

( )A)SIM

( ) B) NAO
FORMA DE EXECUGCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de

Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra

geral)

( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do

MPBA (excecao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos
no prazo maximo de ( ) horas, contadas da
notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacao e/ou substituicado de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto
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>
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4
CONDIGOES E
RESPONSAVE
IS PELO
RECEBIMENT
(o) *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 60 dias (x) Uteis
( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 60 dias (x) Uteis
( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Promotoria de
Justica Regional de Teixeira de Freitas, situada na Rua Sagrada Familia, 154,
Bela Vista. Teixeira de Freitas. Cep 45990-903

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGCAO OU SUBSTITUIGAO DE PRODUTO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A)NAO SE APLICA

( ) B) PRAZO: () HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
() _____ DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos,
confrontando com as especificagbes contidas no Termo de Referéncia e/ou
Instrumento Contratual (inclusive anexos) e na proposta de precos, bem com
as quantidades determinadas na Autorizacdo de Fornecimento de Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura
(ou documento afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor
nao sera considerado para fins de recebimento provisoério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado
depois de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os
procedimentos contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema,
respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n©
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia ndo exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou
disparidades com as especificacoes estabelecidas neste Contrato e no processo
de Dispensa de Licitaggo que o originou, verificadas posteriormente,
garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades

previstas na Lei Federal n.© 8.078/90 - Cddigo de Defesa do Consumidor.
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(x
3.5 ) -
POSSIBILIDA A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
DE OU NAO
DE
SUBCONTRAT . i
ACAO B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
ESCOLHER () » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
UMA OPCAO
(Marcar com » Indicar regras/condicdes para subcontratacao:
X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
3.6 com X):
CONDIC(N)ES (x | A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
DE ) PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
PAGAMENTO

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

()

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou

percentuais, normalmente conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()" ‘ A) NAO SE APLICA

( ) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentacdo,
pela contratada, de nota fiscal e certiddes cabiveis - documentagdo esta que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da
data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera

considerada como data de aeresentagéo da documentagéo aguela na gual foi
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realizada a
respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de
impostos ou outras obrigacées de natureza tributaria, na hipotese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentacao oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do vencimento da obrigacao e do seu efetivo pagamento, de acordo com a
variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto
no item 3.6.3.2.

( x | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

3.7 )
POSSIBILIDA
DE OU NAO .
DE B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
REAJUSTAME , , N
NTO. COM > Indic~e oficial para o calculo da variagao de pregos - ESCOLHER UMA
INDI&ACKO OPCAO (Marcar com X):
DE INDICE
OFICIAL ( ) A) INPC/IBGE
ESCOLHER ( ) B) OUTRO. Indicar:
UMA OPGCAO * () » A eventual concessdao de reajustamento fica condicionada a
(Marcar com apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apdés o
X): transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da

apresentacdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-& como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacdo da proposta e termo final o més que antecede a data
de aniversario.

» Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
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fornecimento formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da apresentacao da proposta;

3.8
DEFINICAO
DE
VIGENCIAS *

(x)

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor

(x) Opgao 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

(x

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGCAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) NAO
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)
()

B) SIM. lustificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo comos prazos e as especificagoes
técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, no
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, nao
podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alegacdo de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecgas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, nao o transferindo a outrem, no
todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdao, fusao ou
incorporacao daempresa contratada, desde que nao impegcam o0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execucao da contratagdo, em compatibilidade com
as obrigacdes assumidas, todas as condicoes de habilitacdo e qualificacao
exigidas no procedimento de contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execugao da
contratacgao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execucdo da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagaioe com este
documento, contendo descricdo dos bens, indicagdo de quantidades, precos
unitarios e valor total;
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3.9.9 Arcar,

quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou
prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros,
ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou de
auxiliares que estejam sob sua responsabilidade,bem como ressarcir
ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisacao ou interrupgao
dos servigos contratados;

3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificagdo do objeto contratadoou das eventuais hormas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinacoes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servigos acessorios que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigbes para a mais ampla e completa fiscalizagdao
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informacgdes, propiciando o
acesso a documentagao pertinente e a execugao contratual, e atendendo as
observacoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execucao da contratacgao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregao
da eventual mdo de obra necessaria a execugcdo completa e eficiente da
contratagao;

3.9.15Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 _
OBRIGAGOES
DO
CONTRATANT
E*

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratagdo, as informacgbes necessarias para que aempresa contratada possa
executar plenamente o objeto contratado;
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3.10.2
Realizar os pagamentos devidos pela execucdao do contrato, nos termos e
condigbes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalacbes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam
necessarios para a execucgao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigoes
da contratacao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre
imperfeicdoes, falhas ou irregularidades constatadas na execugdao do objeto,
para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente
os prazos de entrega, qualidade e demais condigoes previstas em edital e seus
anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE
) | CONTRATO)

( ) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() ( ) 5% (cinco por cento) ou ( ) Outro. Indicar: %
( por cento)
» Prazo para apresentagao: dias apds assinatura do contrato.

ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Desc':lflgao~ Umdac{e de Quantidad Valor Valor total
Item (Especificacbes | Fornecimen . o .
;. e Estimada unitario por item
técnicas) to
Gradil na parte|
frontal do muro | Area total 3.200,00
da sede da )
1 regional de Area total 3.200,00
Teixeira de
Freitas

1.2 DETALHAMENTO - AQUISICAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a

opcao "B” do item 1.2 do TR):




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 25 / TEIXEIRA FREITAS - APOIO ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 12 de setembro de 2022.
De: MARCOS CESAR SILVA SANTOS
Para: SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Assunto: Encaminha expediente para contratacio de servico de reparos em estruturas metalicas

Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria, conforme solicitagdo SEI 19.09.01148.0020629/2022-82, versando
sobre dispensa de licitagdo para contratagio de servigos de reparos para as estruturas metalicas na parte frontal do muro da sede desta Regional.

Informo que apenas 2 (dois) se interessaram em participar da presente dispensa de licitagdo, em virtude disso, ndo foi incluso 3 (trés) orgamentos.

Outrossim, usamos do ensejo para indicar os servidores Marcos Cesar Silva Santos matricula 353.467 e Fernanda da Silva Ledncio Dias, matricula 352.579, para
exercerem, respectivamente, as atribuigdes de fiscal e suplente do servigco sob comento.

Assim, fico no aguardo da analise do referido expediente para eventuais corregdes ou, estando tudo nos conformes, solicito sua publicagdo no diério oficial.
No ensejo, renovo protestos de elevada estima e consideragao.

Respeitosamente,

Marcos Cesar Silva Santos
Gerente Administrativo Regional

—-
Sel! ‘3 Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Silva Santos em 12/09/2022, as 10:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0456735 e o cddigo CRC 363F5C76.

19.09.01148.0020629/2022-82 0456735v1



ORCAMENTO

Ao

Ministério Pablico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Teixeira de Freitas
Att: Sr. Marcos Cesar Silva Santos

e HeTalugsicn Tx. flermts  Ya-pe |

zr:efQO: R Rutevs prim onprass, 97 e 1/acpe
SN CulT 02.00 012/ 02 - 5.2

Conta-Corrente n°:

BAUCO %—_ﬁﬁﬁl - & p3IS-3
Telefone n°: ﬁ/‘73) IXREE 0l - 329/ Xog/

Prezado Senhor,

Segue abaixo o orgamento para restauragdo de estrutura metélica localizada na parte frontal do
mural da Promotoria de Justica Regional de Teixeira de Freitas e Base Ambiental Costa das
Baleias conforme discriminacéo:

& VALOR

DESCRICAO TOTAL

Objeto: Servigo de restauragéo de toda as estruturas metdlicas localizadas na parte frontal

do muro, portdes devido a corrosdo provocada pela oxidacdo. O servigo inclui a retirada ]
e recolocacgdo da estrutura se for o caso por conta da empresa vencedora. A area '

pertence a Promotoria de Justica Regional de Teixeira de Freitas e do Nucleo Mata
\ Atlantica ~ Regional Costa das Baleias, sito & Rua Sagrada Familia, n® 154, bairro Bela
Vista, em Teixeira de Freitas/BA — CEP.: 45.990-903.

066,!~:>£N1 2:;5 Je.  dely/ e/ 4%0 !

L)
Condlgoes u{;mercmlo A 4.41'6;,

1. Validade da Proposta: 60 dias
2. Prazo de Execucgédo de Servigo: 30 dias

3. 2000

Atenciosamente,

Teixeira de Freitas/BA, 09 de ZETEHLLO de 2022.
)

it ettt it — WETALURGICA TEIEIRA O FREFASLTDA - NE

R. RUBENS MOTA DANTAS, 97 - OURO VERDE
| CEP 45.985-663 - TEIYEIRA DE FREITAS-BA |




12/09/2022 14:00 trbteixeira.kbfsistemas.com.br/webrun/tmp/18D829BD-2BB2-4BF3-B95D-BA8248DFOEFC.html

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
AV. MARECHAL CASTELO BRANCO, 145, CENTRO, CEP: 45985160
CNPJ: 13650403000128 TELEFONE: 7330110300

Certidao Negativa de Debitos

INFORMACOES PROTEGIDAS POR SIGILO FISCAL
N°. 27211/2022

COD. CONTRIBUINTE: 689 INSC.MUNICIPAL: 140118
CONTRIBUINTE: METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS LTDA - ME
ENDERECO: AVN PRES. GETULIO VARGAS N’ 5850 BAIRRO RESIDENCIAL DOS PIONEIROS CEP

45995000 LOTE QUADRA TEIXEIRA DE FREITAS- BA

COMPLEMENTO:

A Fazenda Publica Municipal, atendendo a solicitagdo da parte interessada, CERTIFICA que, revendo seus arquivos e
apontamentos até a presente data, NAO FORAM ENCONTRADOS débitos cuja responsabilidade tributaria e/ou fiscal ¢ vinculada
a empresa mecionada acima.

Ressalva-se a Fazenda Publica o direito de constituir novos créditos incidentes sobre o contribuinte acima identificado e que,
porventura, venham a ser apurados posteriormente a emissdo da presente certiddo, ressalvando - se mais o direito de consolidar a

este, os débitos porventura vinculados a outros contribuintes em decorréncia da ndo atualizagdo dos dados cadastrais.

Por se verdade, firma a presente CERTIDAO para que produza seus juridicos e legais efeitos.

OBSERVACAO:

MUNICIP{O DE TEIXEIRA DE FREITAS, 12 de setembro de 2022
EMISSAO: 12/09/2022 VALIDADE 11/12/2022

Cédigo de Verficagdo: 235611.27211.20220912.S43.689
ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

trbteixeira.kbfsistemas.com.br/webrun/tmp/18D829BD-2BB2-4BF3-B95D-BA8248DFOEFC.html



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 12/09/2022 14:01
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Especial de Débitos Tributarios
(Positiva com efeito de Negativa)

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20224371955

RAZAO SOCIAL

METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

050.559.709 03.041.012/0001-52

Fica certificado que constam, até a presente data, as seguintes pendéncias de responsabilidade do contribuinte acima
identificado, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando a
presente certiddo Positiva o efeito de Negativa:

Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): IPVA
700002.0735/22-5 - Inicia/AG PAGTO OU DEF

Esta certidao engloba os débitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer outros débitos que vierem a ser apurados.

Emitida em 12/09/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

PAG-1del RelCertidaoEspecial.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS LTDA
CNPJ: 03.041.012/0001-52

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:37:44 do dia 29/07/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/01/2023.

Cddigo de controle da certidao: 8B31.CD9D.2FBF.667B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: METALURG CA TEI XEI RA DE FREI TAS LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 03.041.012/0001-52

Certidédo n°: 30030965/ 2022

Expedi ¢do: 12/09/2022, as 14:05:40

Val i dade: 11/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que METALURG CA TEI XEI RA DE FREI TAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 03.041.012/0001-52, NAO CONSTA conp
i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  03.041.012/0001-52
Razao Social:METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS LTDA

Endereco: AV PRES GETULIO VARGAS 5850 / PIONEIRO / TEIXEIRA DE FREITAS / BA
/ 45995-152

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagcoes com o FGTS.

Validade:11/09/2022 a 10/10/2022

Certificacdo Numero: 2022091100430968068754
Informacgdo obtida em 12/09/2022 14:06:48

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

mnm



ORCAMENTO

Ao

Ministério Pablico do Estado da Bahia

Promotoria de Justica Regional de Teixeira de Freitas
Att: Sr. Marcos Cesar Silva Santos

e HeTalugsicn Tx. flermts  Ya-pe |

zr:efQO: R Rutevs prim onprass, 97 e 1/acpe
SN CulT 02.00 012/ 02 - 5.2

Conta-Corrente n°:

BAUCO %—_ﬁﬁﬁl - & p3IS-3
Telefone n°: ﬁ/‘73) IXREE 0l - 329/ Xog/

Prezado Senhor,

Segue abaixo o orgamento para restauragdo de estrutura metélica localizada na parte frontal do
mural da Promotoria de Justica Regional de Teixeira de Freitas e Base Ambiental Costa das
Baleias conforme discriminacéo:

& VALOR

DESCRICAO TOTAL

Objeto: Servigo de restauragéo de toda as estruturas metdlicas localizadas na parte frontal

do muro, portdes devido a corrosdo provocada pela oxidacdo. O servigo inclui a retirada ]
e recolocacgdo da estrutura se for o caso por conta da empresa vencedora. A area '

pertence a Promotoria de Justica Regional de Teixeira de Freitas e do Nucleo Mata
\ Atlantica ~ Regional Costa das Baleias, sito & Rua Sagrada Familia, n® 154, bairro Bela
Vista, em Teixeira de Freitas/BA — CEP.: 45.990-903.

066,!~:>£N1 2:;5 Je.  dely/ e/ 4%0 !

L)
Condlgoes u{;mercmlo A 4.41'6;,

1. Validade da Proposta: 60 dias
2. Prazo de Execucgédo de Servigo: 30 dias

3. 2000

Atenciosamente,

Teixeira de Freitas/BA, 09 de ZETEHLLO de 2022.
)

it ettt it — WETALURGICA TEIEIRA O FREFASLTDA - NE

R. RUBENS MOTA DANTAS, 97 - OURO VERDE
| CEP 45.985-663 - TEIYEIRA DE FREITAS-BA |
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~ Promott ﬁl Munﬂl;l Regional de Teixeira de Freitas
' i A’Hz Sr. Marcos Cesar Silva Santos

=

RG n°;
i i . ﬂ
CPF ou CNPJ n®:
& .- 0001 -60 b= L
PIS n°:
— [M60. 9¢45¢. 00 - 4 - - =i

Conta-Corrente n®:

AGencia: 4948 // canla corcente - 43000%5-3
Telefone n°: . 69044 - 4457

Prezado Senhor,

Segue abaixo o orgamento para restauragdo de estrutura metalica localizada na parte frontal do
mural da Promotoria de Justica Regional de Teixeira de Freitas e Base Ambiental Costa das
Baleias conforme discriminagao:

DESCRICAO

' Objeto: Servigo de restauragdo de toda as estruturas metalicas localizadas na parte frontal |
| do muro, portdes devido a corrosao provocada pela oxidacdo. O servigo inclui a retirada
e recolocacao da estrutura se for o caso por conta da empresa vencedora A area
pertence a Promotoria de Justica Regional de Teixeira de Freitas e do Nucleo Mata e34.650,0c2
Atlantica — Regional Costa das Baleias, sito a Rua Sagrada Familia, n® 154, bairro Bela
Vista, em Teixeira de Freitas/BA — CEP.: 45.890-903.

‘_?ALDR
TOTAL

—— e L TR T e

Condigoes Comerciais:
1. Validade da Proposta: 60 dias
2. Prazo de Execucgao de Servico: 30 dias

Atenciosamente,

Teixeira de Freitas/BA, 2 }j de _&_ﬁﬂéﬂ) de 2022.

Casa dos Reparos
Edinaldo Santos dos Anjos

CNPJ: 28.449.863/0001-60
ILE: 142.735.864

Scanned by TapScanner



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ATESTADO

Atesto para os devidos fins, que apesar de haver outras empresas na cidade as quais foram procuradas por essa geréncia, ndo houve mais
interessados em compor a presente dispensa.

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Silva Santos em 12/09/2022, as 14:24, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0457130 e o codigo CRC 9AAF27A4.

19.09.01148.0020629/2022-82 0457130v2



ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 e CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS LTDA

CNPJ n° 03.041.012/0001-52

Sécios da Sociedade Limitada de nome empresarial METALURGICA TEIXEIRA DE
FREITAS LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta
Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29203639396, com sede Avenida Pres
Getilio Vargas, 5850, Pioneiro Teixeira de Freitas, BA, CEP 45.995-199, devidamente
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 03.041.012/0001-52,
deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteracdo contratual e
Consolidagdo, nos termos da Lei n°® 10.406/ 2002, mediante as condigGes estabelecidas
nas cldusulas seguintes:

ENDERECO 5
CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte
endereco sito & RUA RUBENS MOTA DANTAS, 97 , RESIDENCIAL DOS
PIONEIROS, TEIXEIRA DE FREITAS, BA, CEP 45.985-613.
DO FORO P
CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes do contrato social permanece TEIXEIRA DE FREITAS BAHIA.

Em face das alteracdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n°®
10.406/2002, mediante as condigdes e cldusulas seguintes

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO .\(
METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS LTDA N
GERALDO TADEU LIMA PORTO nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
22/02/1959, DIVORCIADO, EMPRESARIO, CPF n° 157.228.215-00, CARTEIRA
NACIONAL DE HABILITACAO n® 02788995170, érgéo expedidor DETRAN - BA, 0
residente e domiciliado(a) no(a) RUA RUBENS MOTA DANTAS, 97, RESIDENCIAL x
DOS PIONEIROS, TEIXEIRA DE FREITAS, BA, CEP 45985613, BRASIL.
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ALTERACAO CONTRATUAL N°2 e CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS LTDA

CNPJ n° 03.041.012/0001-52

THIAGO FERREIRA PORTO

Socios da Sociedade Limitada de nome empresarial METALURGICA
TEIXEIRA DE FREITAS LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente
arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29203639396, com
sede RUA RUBENS MOTA DANTAS, 97 , RESIDENCIAL DOS PIONEIROS, TEIXEIRA
DE FREITAS, BA, CEP 45.985-613, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n® 03.041.012/0001-52, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem
a presente Consolidagdo Contratual, nos termos da Lei n°® 10.406/ 2002, mediante as
condigdes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

PRIMEIRA - A sociedade gira sob o nome empresarial de METALURGICA
TEIXEIRA DE FREITAS LTDA, e tem a sede social 4 Rua Rubens Mota Dantas, 97,
Bairro Residencial dos Pioneiros, Teixeira de Freitas, Bahia. CEP: 45.985-613, podendo
abrir filiais, sucursais ou escritérios comerciais em qualquer parte do territério nacional,
obedecendo a disposigdes legais vigentes.

SEGUNDA - A sociedade tem por objetivo:

2512-8/00 - Fabricag#@o de Esquadrias de Metal;

2542-0/00 - Fabricag@o de Artigos de Serralheria;

3319-8/00 - Servigos de Serralheria;

9529-1/99 - Servigos de Conserto e Reparagdo de Artigos de Metal.

TECEIRA - O capital Social é de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) divididos em 30.000
(Trinta Mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, subscritas e
integralizadas em moeda corrente do Pais, distribuindo entre os sécios da seguinte forma:

N
QUADRO SOCIETARIO \‘
NOME QUOTAS |[% | VALOR
GERALDO TADEU LIMA PORTO 15.000 50 | RS 15.000,00
THIAGO FERREIRA PORTO 15.000 50 | RS 15.000,00 g
TOTALIZANDO 30.000 100 | RS 30.000,00
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ALTERACAO CONTRATUAL N°2 ¢ CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS LTDA

CNPJ n° 03.041.012/0001-52

QUARTA - O prazo de duragéo da sociedade é por tempo indeterminado.

QUINTA - A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integrago do capital social.

SEXTA — As quotas sociais sfio indivisiveis em rela¢fio & sociedade e nfio poderdo ser
cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento dos outros sécios, a quem fica
assegurado, em igualdade de condigdes e prego, direito de preferéncia para a sua aquisi¢io
se postas 4 venda, formalizando se realizada a cessfio dela, a alteragdo contratual
pertinente.

Parisgrafe Unico — Sem prejuizo do disposto nesta clausula, o s6cio que desejar retirar- .
se da sociedade, deverd comunicar expressamente aos outros sGcios quanto a sua
intengfio, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias, aplicando-se a norma da
clausula 10? e paragrafo unico.

SETIMA — A administragfio da sociedade cabe a GERALDO TADEU LIMA PORTO,
em separado, com poderes e atribui¢des de administrar, representar a sociedade judicial
e extra judicialmente, abrir contas em bancos, autorizadas o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagles
seja em favor de qualquer dos quotistas ou terceiros, bem como onerar ou alienar bens
imoveis da sociedade, sem autorizagio do outro sécio.

OITAVA - A titulo de retirada pré-labore, os administradores terfo direito a uma retirada, -
mensal, dentro dos limites permitidos pela legislagdo do Imposto de Renda. A despesa
decorrente destas retiradas ser4 levada a débito da conta despesas gerais ou equivalentes
na contabilidade da firma.

NONA — Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestar4 conta justificadas de sua administragfio, procedendo 4 elaboracéo do inventario,
do balango patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo aos sécios na
proporgao de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas.

DECIMA - Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuard suas . u
atividades com os herdeiros, sucessores e ou incapazes. Ndo sendo possivel ou inexistindo
interesse destes ou dos sé6cios remanescentes, o valor de seus haveres serd apurado e
liquidado com base na situag@io patrimonial da sociedade, & data da resolugfio verificada
em balango especialmente levantado.
Pardgrafo Unico — O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a Q
sociedade se resolva em relagfio aos seus sécios.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 2 e CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS LTDA

CNPJ n° 03.041.012/0001-52

’,

DECIMA PRIMEIRA -~ A sociedade poderd entrar em liquidagio se os sécios
desejarem, caso que serdo aplicadas as normas legais e cabiveis.

DECIMA SEGUNDA — O administrador declara sob as penas da Lei, de que ndo esta
impedido de exercer a administragdo da sociedade, por Lei especial, ou em virtude de
condenacdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos piblicos; ou por crime falimentar, prevaricagfo, peita
ou suborno, concussio, peculato, ou conta a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica, ou a propriedade.

DECIMA TERCEIRA - Elegem as partes, o foro da comarca de Teixeira de Freitas,
BA, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que possa ser, para dirimir as
divergéncias ou questdes suscitadas em razdo deste contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

TEIXEIRA DE FREITAS, 15 de maggg de 2018.

r *

GERALDO TADEU LIMA PORTO
CPF: 157.228.215-00
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pomprovante de Inscrigéo e de Situagao Cadastral
Contribuinte, _

Confira os dados de |dentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

A informag&o sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A () | DATA DE ABERTURA
03.041.012/0001-52 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 11/03/1999

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
METALURGICA E ESQUADRIAS TEIXEIRA DE FREITAS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
25.12-8-00 - Fabricagao de esquadrias de metal

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

25.42-0-00 - Fabricagao de artigos de serraiheria, exceto esquadrias

33.19-8-00 - Manutengéo e reparagio de equipamentos e produtos nao especificados anteriormente

95.29-1-99 - Reparagio e manutencio de outros objetos e equipamentos pessoais e domésticos nao especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R RUBENS MOTA DANTAS 97

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.985-613 RESIDENCIAL DOS PIONEIROS TEIXEIRA DE FREITAS BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

MTF@HOTMAIL.COM (73) 3291-8081

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
KARAR

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

| SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

hehdkdhih hhkA kAR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 03/07/2018 as 13:55:11 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

© Copyright Receita Federal do Brasil - 03/07/2018
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS
DEPARTAMENTO DA RECEITA
AV. MARECHAL CASTELO BRANCO - N° 145 TERREO CENTRO - TEIXEIRA DE FREITAS - BA CEP: 45985-160

ALVARA DE LICENCA PARA LOC. E FUN.
(PROVISORIO)

INSCRICAO:140118 N° ALVARA: 552/2022

CONCEDIDO A

NL}ME / RAZAO SOCIAL: METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS LTDA - ME

\JOIVIE COMERCIAL / FANTASIA: METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS LTDA

NATUREZA: Pessoa Juridica DATA ABERTURA : 11/03/1999
C.N.PJIC.P.F R.G INSCRICAO ESTADUAL
03.041.012/0001-52
_ ENDERECO
RUA /AVN / TRV: RUA RUBENS MOTA DANTAS, 97
COMPLEMENTO: BAIRRO: RESIDENCIAL DOS PIONEIROS
(JIDADE TEIXEIRA DE FREITAS - BA CEP: 45985-613
ATIVIDADES

FRIGORIFICO £ ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS DE 501 A 1000M2 00700001000000080
FABRICAGAQ DE ESQUADRIAS DE METAL 2512-8/00
_ ATIVIDADES SECUNDARIAS

ABRICACAO DE ESQUADRIAS DE METAL 2512-8/00
FABRICACAQ DE ARTIGOS DE SERRALHERIA, EXCETO ESQUADRIAS 2542-0/00
MANUTER ) £ REPARAGCAO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS NAO ESPECIFICADQS ANTERIORMENTE 3319-8/00

REPARS L,,I\L) E MANUTENCAO DE OUTROS OBJETOS E EQUIPAMENTOS PESSOAIS E DOMESTICOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 9529-1/99

HORARIO NORMAL:DIAS UTEIS DAS 08:00H AS 18:00H E SABADOS DAS 08:0 de 08:00 as 18:00

RESTRICOES

" DATA DE EMISSAO: 16/09/2022 VALIDADE: 16/11/2022

B AVISO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

T

5281 552 13 22




Informagoes Orgamentarias - 0457161

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4058 - Funcionamento de Promtoria Regional do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0037

Saldo Orgamentario:
8.333,67

Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
MARCOS CESAR SILVA SANTOS

Responsavel pela Unidade Gestora:
MOISES GUARNIERI DOS SANTOS

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
06/2022

~ eil Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Silva Santos em 12/09/2022, as
Qimm'a @ 14:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

: Bsesae A autenticidade do documento pode ser conferida no site
. w'{- - https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
¥ z+ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
= akeRssia gt 0457161 e o codigo CRC 60192B5A.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: Procedimento de Licitagdo para prestacio do servico de jardinagem no interior das instalacido da PJR de Teixeira de Freitas/BA

MANIFESTACAO

SEI n° 19.09.01148.0020629/2022-82

DESPACHO

Declaro, para os devidos fins, nos termos do inciso VII do artigo 11 e do artigo 73, II, ambos da Lei Estadual/BA n® 9.433/2005, na qualidade de Unidade Gestora
cadastrada no Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas do Estado da Bahia FIPLAN sob o namero 40.101/0037, que a despesa com a
contratagdo em curso tem adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei Or¢amentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

orgamentarias.

Outrossim, usamos do ensejo para indicar os servidores Marcos Cesar Silva Santos matricula 353.467 e Fernanda da Silva Leoncio Dias, matricula 352.579, para

exercerem, respectivamente, as atribui¢des de fiscal e suplente da dispensa sob comento.

Teixeira de Freitas/BA, 12 de setembro de 2022.

MOISES GUARNIERI DOS SANTOS

Promotor de Justi¢a

Coordenador Regional da Promotoria de Justica Regional de Teixeira de Freitas

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Moisés Guarnieri Dos Santos em 20/09/2022, as 14:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0457165 e o cédigo CRC A4A17D51.

19.09.01148.0020629/2022-82 0457165v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS LTDA - ME ,
CNPJ 03.041.012/0001-52, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do
direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0466230), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito
a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 22/09/2022, as 16:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0466216 e o cddigo CRC D0117692.

19.09.01148.0020629/2022-82 0466216v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 22/09/2022 16:09:59

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS LTDA
CNPJ: 03.041.012/0001-52

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: GERALDO TADEU LIMA PORTO

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 16:09:52 do dia 22/09/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: 9J0V220922160952

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: THIAGO FERREIRA PORTO

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 16:10:18 do dia 22/09/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: MXL.G220922161018

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (22/09/2022 as 16:10) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto a0 CPF n

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
632C.B32C.8442.0836 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 22/09/2022 as 16:10:36 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (22/09/2022 as 16:10) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto a0 CPF n

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
632C.B336.1A6C.9846 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 22/09/2022 as 16:10:46 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



22/09/2022 16:10 Detalhamento das San¢des Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPE/CNP) NN

LIMPAR
Data da consulta: 22/09/2022 16:09:31
Data da ultima atualizagdo: 22/09/2022 12:00:04
ORGAO/ENTIDADE ~ DATA DE PUBLICAGAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SANCAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=81717857515%2C15722821500&colunasSelecionadas=linkDetalhamento... ~ 1/1



22/09/2022 16:11 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 03041012000152
Tipo de Suspensao: Todas

Razéo Social CNPJI/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo do Fstado da Bahia

https://comprasnet3.ba.goyv.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&txtCpfC...  1/1



22/09/2022 16:11 -13.7.8
Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cer/cne.

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo ﬂl stactn da Bahia

https://comprasnet3.ba.goyv.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F &txtCpfC...  1/1



22/09/2022 16:11 -13.7.8
Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cerenpy:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo ﬂl stactn da Bahia

https://comprasnet3.ba.goyv.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F &txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente & Promotoria de Justica Regional de Teixeira de Freitas informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

Na instrucfo do procedimento em geral:

1. A manifestagdo 0457165 se refere a objeto distinto da presente dispensa de licitagdo. Solicitamos retificagdo do mesmo, tendo em vista se tratar de
"Servigo de restauragdo de toda as estruturas metalicas localizadas na parte frontal do muro, incluindo alambrados e portdes, devido a corrosdo provocada
pela oxidagdo.";

No Documento de Oficializacio da Demanda:

2.Preliminarmente, cumpre salientar que foi utilizado o modelo de DOD para aquisigdes, quando a presente contratagio se refere a execucgdo de servicos.
Solicitamos ajustar o modelo;

3. Item 3.2.1, relativo a "Prazo de retirada da nota de empenho": foi informado o prazo de 30 (trinta) dias uteis. Cumpre esclarecer que o prazo de retirada
da Nota de Empenho ndo se confunde com o prazo de execuqao dos seer(;os Aquele ¢ um prazo para quea empresa Contratada tenha acesso ao empenho
(que, na pratica representa o contrato) ao passo que a i em

4. Item 3.2.2, relativo & "Prazo de entrega": foi informado o prazo de 15 (quinze) dias Uteis; no entanto diverge do prazo apresentado pela empresa
selecionada, conforme proposta 0456748.

5. Itens 3.4.1 e 3.4.2 relativos a "Prazo para recebimento provisorio" e "Prazo para recebimento definitivo": O prazo de recebimento informado ultrapassa o
limite legal (Artigo 161, I, "a" da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005) para recebimento de servigos. Esclarecemos, neste sentido, que o recebimento ¢ um ato
da administragdo que ndo se confunde com a execucdo dos servigos pela contratada. Cuida-se de prazo conferido a Administragdo para, ap6s a concluso
dos servigos, "conferir" se os mesmos foram executados dentro das regras contratualmente estabelecidas.

6. Item 3.8.1, relativo a "Defini¢ao de Vigéncia da Contratagdo": foi informado o prazo de 90 (noventa) dias, contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor. O prazo de vigéncia da contratagdo estd incompativel com os prazos definidos para execugdo e recebimento, mostrando-se insuficiente a
abranger todos os atos relacionados com a execug¢do contratual. Esclarecemos, neste sentido, que a vigéncia da contratagdo deve ser suficiente a abranger os
prazos de retirada do empenho, execugdo, recebimento e pagamento (deve minimamente corresponder a soma destes prazos);

7. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Orientamos, ainda, que os novoes documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Ap6s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagcdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 26/09/2022, as 15:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0466197 e o cddigo CRC 0D198011.

19.09.01148.0020629/2022-82 0466197v7
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

1.1
DEFINICAO
DO OBJETO

Especificacao do Objeto

Servigo de restauragédo/reparo de toda as estruturas metalicas localizadas na parte frontal do muro,
incluindo os alambrados e portées devido a corrosédo provocada pela oxidacdo. O servigo inclui a
retirada e recolocagao da estrutura se for o caso. A area pertence a Promotoria de Justica
Regional de Teixeira de Freitas e do Nucleo Mata Atlédntica — Regional Costa das Baleias, sito a Rua
Sagrada Familia, n°® 154, bairro Bela Vista, em Teixeira de Freitas/BA — CEP.: 45.990-903.

Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na
tabela 1 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR
(x) | escopo)
1.2 FORMA DE
CONTRATACA B) PRESTACRO DE SERVICOS PARCELADA
o ()
ESCOLHER UMA _
DAS TRES C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
OPCOES
( ) | Observacao:
(Marcar com
X):
D) OUTROS:
()
1.3 Faz-se necessario o servico de restauragdo/reparo de toda as estruturas metalicas localizadas na
JUSTIFICATIV | parte frontal do muro, incluindo os alambrados e portGes, devido a corrosdo provocada pela
A: oxidagéo visto que toda o prédio da regional sera pintado e a falta de reparo impedira a pintura da
’ estrutura desgastada.
NECESSIDAD
EDA
CONTRATACA
o
1.4 Faz-se necessario o servico de restauracdo/reparo de toda as estruturas
JUSTIFICATIV | metalicas localizadas na parte frontal do muro, incluindo os alambrados e
A: portoes, devido a corrosdo provocada pela oxidagao.
QUANTITATIV
o(s)
DEFINIDO(S)

( ) SIM (X) NAO
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1.5
INDICAGAO

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

1.5.1 INDICAGCAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

DE MODELO

E/OU MARCA

OBRIGATORI
os

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com
X):

2. FUNDAMENTO LEGAL

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

3.1 REGRAS
DE
FORMALIZAC
Ao
CONTRATUAL

3.2 REGRAS
DE EXECUCAO
CONTRATUAL

2.1 A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para obras e
INDICACAO servicos de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento)
DO ) do limite previsto para modalidade de convite, desde que nao se
DISPOSITIVO refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
LEGAL EM obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser
QUE SE realizadas conjunta e concomitantemente;
iy A B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
~ servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
CONTRATACA - ~ . . i
o (X) para compras e servicos que nao sejam de engenharia, na modalidade
de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que
ESCOLHER UMA - i las d - I ~
OPCAO* ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo
de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;
(Marcar com
X): () |c)ouTros

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRAGCAO DE CONTRATO
() A SIM

(X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario
( X ) Empreitada por preco global
( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:




MINISTERIO PUBLICO
DOESTA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DODA BAHIA - SERVICOS - DISPENSA

» 15 dias (X) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 30 dias (X ) Uteis ( ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de

Empenho, acompanhada da autorizagao de fornecimento e, se for o caso, do
instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGCAO

A) NAO

3.2 REGRAS
DE EXECUCAO
CONTRATUAL

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,
mediante justificativa - e respectiva comprovagdao - de fato
) superveniente, aceito pela Instituicao.

> Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS:

Todos os aparelhos estdo localizados na sede onde funciona a Promotoria
Regional de Justica de Teixeira de Freitas, sito a Rua Sagrada Familia, 154, Bela
Vista. Teixeira de Freitas.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
(X) A) NAO ( )B)SIM
» Unidade responsavel: Promotoria de Justica Regional de Teixeira de

Freitas




DODABAHIA
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DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (73) 3291-4525 e
teixeiradefreitas@mpba.mp.br

Dias para realizacao da entrega dos servigos: De Segunda a sexta-
feira

Horarios para execugdo: das 08h00 as 12h00 e de 14h00 as 18h00

Condicbes especiais adicionais: ndo ha.

3.3
GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER
UMA OPCAO *
(Marcar com

X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(X)

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com

X):
( X) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)
> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):
DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
(X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) ©) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

(X)) A) 24 HORAS ( X ) Uteis ( ) Corridas

()B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

( )A)SIM

(X) B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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3.4
CONDIGCOES E
RESPONSAVE
IS PELO
RECEBIMENT
O *

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DODABAHIA - SERVICOS - DISPENSA

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra
geral)

( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excecao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos
no prazo maximo de ( ) horas, contadas da
notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes da
reparagao e/ou substituicdo de bens, a incluir o deslocamento
de seus técnicos aos locais em que aqueles estiverem, bem
como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

4

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 2 dias (X) Uteis
( ) Corridos
3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 20 dias (X) Uteis
( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Promotoria de Justica
Regional de Teixeira de Freitas.

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO SE APLICA

( X) B) PRAZO: (X) 16 HORAS (X) Uteis ( ) Corridas
() _ DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes,
confrontando com as especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato
(inclusive anexos) e na proposta de pregos, bem com as quantidades
determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura
(ou documento afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor
nao sera considerado para fins de recebimento provisério/definitivo;
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- SERVICOS - DISPENSA

DODABAHIA

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado
depois de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os
procedimentos contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema,
respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n©
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia ndao exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou
disparidades com as especificagoes estabelecidas neste Contrato e no processo
de Dispensa Licitacao que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se
ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na
Lei Federal n.© 8.078/90 - Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 (X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBILIDA
DE OU NAO
DE . .
SUBCONTRAT B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
ACAO )
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPCAO » Indicar regras/condigdes para subcontratagao:
(Marcar com
X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E
(X) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EM’PENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
3.6 . C) PAGAMENTO PARCELADO:
CONDICOES
DE » Quantidade de parcelas:
PAGAMENTO () » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugcdo e regramentos
eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):
() | c) PAGAMENTO MENSAL
() | D) OUTRA:
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3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X

) A) NAO SE APLICA

( ) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.7

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.10 pagamento sera processado mediante apresentacao,
pela contratada, de nota fiscal e certiddoes cabiveis - documentacdo esta que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias Uteis a contar da data
de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentacao da documentacao aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos
ou outras obrigacdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como
substituto tributario, de acordo com a legislagao vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito
em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentacgao oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico
do Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do
vencimento da obrigacao e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagao
do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto no item
3.6.3.2.

(X ) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

POSSIBILIDA
DE OU NAO
DE
REAJUSTAME
NTO, COM
INDICAGCAO
DE INDICE

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

()| indige oficial para o calculo da variacdo de precos - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

OFICIAL
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( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdao de reajustamento fica condicionada a
apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;

> Na hipdétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacdo da proposta e termo final o més que antecede a data de

aniversario.
ESCOLHER
UMA OPCAO * > Serdao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
(Marcar com servigos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
X): contados da apresentagao da proposta;
3.8.!. DEFINICRO DE VIGENCIA DA CONTRATACRO - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X %:
A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X) ( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
(X) Opgao 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho
Eelo fornecedor
3.8 . B) CONTRATAC,'6ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
DEFITEGAO > ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
VIGENCIAS * ( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario
() da Justica Eletrdnico
( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario
da Justica Eletrdénico
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» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A) NAO

( ) | B) SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratualde acordo comos prazos eas especificagdoes
técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, no
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, ndo
podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alegacdao de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecgas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de
danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por
defeitos de fabricacgao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, nao o transferindo a outrem, no
todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusao ou
incorporacao daempresa contratada, desde que nao impecam o0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execucao da contratagao, em compatibilidade com
as obrigagdes assumidas, todas as condicoes de habilitacdo e qualificacao
exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao da
contratacgao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislagdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execugdo da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAn3do implicara na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa

contratada 'i
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3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETa)

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislaggoe com este
documento, contendo descricao dos servigos, indicagcao de quantidades, precos
unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugcao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria
ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisacdao ou interrupcao dos
servigos contratados;

3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificagdo do objeto contratadoou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servigos acessorios que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigbes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcao ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa fiscalizacao
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o
acesso a documentagdo pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as
observacoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no
bom andamento da execucao da contratacgao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdao e diregao
da eventual mdo de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da
contratacgao;

CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicidveis somentg
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAGCOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratacdo, as informacdes necessarias para que aempresa contratadapossa
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executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e
condigOes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam
necessarios para a execugao contratual;

E* 3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigoes da
contratacdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeigoes,
falhas ou irregularidades constatadas na execucao do objeto, para que sejam
adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente
os prazos de entrega, qualidade e demais condigdes previstas em edital e seus
anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETz)

CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somentg
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

x) A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE
3.11 CONTRATO)
INDICACAO

SOBRE A ( ) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
NECESSIDAD

E DE
GARANTIA .
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
COM o
PERCENTUAL » Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) ou ( ) Outro. Indicar: %
ESCOLHER (__ porcento)
UMA OPCAO 3 _ ’ .
(Marcar com » Prazo para apresentacao: dias apds assinatura do contrato.

X):
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ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Des?'f'gaQ Unldad_e de Quantidad Valor Valor total
Item (Especificagbes | Fornecimen . o .
L e Estimada unitario por item
técnicas) to
Gradil na parte
frontal do muro
1 da  sede da| 4 .. total | Areatotal | 3.200,00 3.200,00
regional de
Teixeira de

Freitas
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Certifico e dou fé que:

ATESTADO

1 juntei o DOD para servigos (0466197);

2 Retificando a manifestagdo de niimero (0457165) onde se 1é: Procedimento de Licitagdo para prestagdo do servigo de jardinagem no interior das instalagdes da
PJR de Teixeira de Freitas/BA; leia-se: Procedimento de Licitagdo para prestagdo do servigo restauragdo/reparo de toda as estruturas metalicas localizadas na parte
frontal do muro, incluindo os alambrados e portdes.

3 — Certifico ainda que no item 2.1 foi marcada a alinea “B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005” e ndo a “A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n°
9.433/2005” seguindo as orientagdes do setor de engenharia que entendeu que o servigo ndo alcanca a complexidade necessaria para ser enquadrado como sendo
servigo de engenharia.

L]
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Silva Santos em 26/09/2022, as 16:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 0468682 eo codlgo CRC 16258000

19.09.01148.0020629/2022-82 0468682v3
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MANIFESTACAO

Devolvo o presente processo apds o cumprimento das diligéncias elencadas no despacho 0466197 para reandlise e demais providéncias necessarias.

&
SQI! & Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Silva Santos em 26/09/2022, as 16:11, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0468722 e o cddigo CRC 73FA2C04.

19.09.01148.0020629/2022-82 0468722v3
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Teixeira de Freitas, para prestacdo de servigo de
restauragdo/reparo de todas as estruturas metalicas localizadas na parte frontal do muro da referida Promotoria Regional, incluindo os alambrados e portdes
devido a corrosdo provocada pela oxidagao.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 02 (duas) propostas
de prego, devidamente justificada pelo Gerente Administrativo Regional, através da Comunicacao Interna 0456735. Deste modo, indicou-se como Contratada a
empresa METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS LTDA, pelo preco proposto de R$ 3.200,00 (trés mil e duzentos reais), conforme proposta 0457125.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagido
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 26/09/2022, as 16:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0468865 e o codigo CRC F599D2CC.

19.09.01148.0020629/2022-82 0468865v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instru¢do processual, bem como as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de
Contratos, Convénios e Licitagdes no doc. 0468865, autorizo a dispensa de licitacdo em favor da empresa METALURGICA TEIXEIRA DE FREITAS LTDA,
pelo prego proposto de R$ 3.200,00 (trés mil e duzentos reais), para prestagdo de servigo de restauragdo/reparo de todas as estruturas metalicas localizadas na
parte frontal do muro da Promotoria de Justi¢a Regional de Teixeira de Freitas, incluindo os alambrados e portdes devido a corrosdo provocada pela oxidagao.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagido de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 28/09/2022, as 09:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
= ments nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 0469729 e o cédigo CRC F13F6BFC.

19.09.01148.0020629/2022-82 0469729v3
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Teixeira de Freitas - Unidade de Execug¢do Orcamentaria para providéncias cabiveis,
tendo em vista que a dispensa de licitagdo relativa a prestagdo de servigos de restauragio de todas as estruturas metalicas localizadas na parte frontal do muro,

incluindo alambrados e portdes, devido a corrosdo provocada pela oxidagdo, foi autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 28/09/2022,
conforme despacho 0469729.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagao regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil g

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 28/09/2022, as 14:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h . . .mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0470635 e o cédigo CRC CEF5A116.

19.09.01148.0020629/2022-82

0470635v2





